¹¹⁰ Ord. 2.3.1.5-6 n.205 (OO p.492; Tweedale p.251): “Habens autem quod-quid-est, potest intelligi vel ipsa natura, cuius est primo quod-quid-est, - vel suppositum naturae, cuius est per se, licet non primo. Primo modo quod quid est, tam in materialibus quam in immaterialibus, est idem cum eo cuius est, - etiam primo, quia primo habet quod-quid-est. Secundo modo, habens non est idem, quando includit aliquam entitatem extra rationem suae quiditatis; tunc enim non est idem cum quod-quid-est primo, quia quod-quid-est non est eius primo, pro eo quod habens includit entitatem aliquam extra rationem eius quod est quod-quid primo.”

¹¹¹ Ord. 2.3.1.6 n.179: “Quandoque tamen istud ‘contrahens’ est aliud a forma a qua sumitur ratio generis (quando species addit realitatem aliquam supra naturam generis), - quandoque autem non est res alia, sed tantum alia formalitas vel aliud conceptus formalis eiusdem rei; et secundum hoc aliqua differentia specifica habet conceptum ‘non simpliciter simplicem’, puta quae sumitur a forma, - aliqua habet conceptum ‘simpliciter simplicem’, quae sumitur ab ultima abstractione formae (...). Quoad hoc ista realitas individui est similis realitati specifica, quia est quae actus,

primeiro caso, este *contrahens* é outra coisa que a forma do gênero – assim como a espécie causa uma composição quando adicionada ao gênero, a diferença individual adiciona uma essência singular sobreveniente à espécie. No segundo caso, a diferença não causa uma composição no item, mas é apenas uma formalidade ou um conceito formal de algo. Claramente, Scotus favorece a segunda opção: o PI é um “conceptus formalis” da quiddidade. Portanto, não se trata de uma combinação nem composição na substância individual. Como caracterizar a relação, afinal, entre a quiddidade e a exemplificação no item singular?

O primeiro candidato natural para explicar a esta relação seria a de *instanciação*. Se este fosse o caso, a *determinatio contrahens* age sobre a quiddidade adicionando a ela *esse*. Lembremos que a quiddidade ou a ‘natureza inconstituída’, em si, é necessariamente não-existente; ela existe apenas *em indivíduos*¹¹². Assim, *minha* quiddidade enquanto ser humano seria principiada pela adição de “esse” à quiddidade ‘animal racional’. Naturalmente, ambos os itens podem existir em separado: a minha quiddidade poderia nem ter existido ou ser destruída sem, com isso, deixar de haver seres humanos. Porém, como Scotus rejeita o universal em ato, a universalidade da natureza inconstituída tem “esse” apenas enquanto esta é concebida pela mente (*ut intellectum*)¹¹³.